

# Lucrari de amenajare a trotuarelor din orasul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 826 797,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Nicolae Testemiteanu</b>				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,250	270,86 206,98	338,57 258,72
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	42,000	31,51 31,51	1 323,28 1 323,28
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,280	171,75 97,00	391,60 221,15
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	7,600	26,45 8,69	201,04 66,04
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	18,000	67,25 67,25	1 210,59 1 210,59
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,120	8 610,25 368,58	1 033,23 44,23
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	18,000	0,00 0,00	0,00 0,00
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,546	508,24 508,24	277,50 277,50
9	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad.	100 m3	0,546	2 917,27 307,38	1 592,83 167,83

1	2	3	4	5	6	7
		compact. 92-94%				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,546	929,87 547,09	507,71 298,71
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr. 20-40 mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1,333 K=1,33	m2	54,600	108,85 20,63	5 943,37 1 126,37
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 40 mm	m2	65,200	226,69 36,11	14 780,35 2 354,53
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura RD-100.30.15 pe beton B15 (0,058 m3/ml)	m	42,000	247,66 40,60	10 401,92 1 705,01
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura RD-100.20.8 pe beton B15 (0,048 m3/ml)	m	42,000	161,38 18,18	6 777,88 763,43
		<b>Total str. Nicolae Testemiteanu Inclusiv salariu</b>				<b>44 779,87 9 817,39</b>
		<b>2. str. Chisinau</b>				
15	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,000	271,47 207,22	542,94 414,44
16	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,000	67,25 67,25	538,04 538,04
17	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria	100 m3	0,050	8 643,60 363,60	432,18 18,18

1	2	3	4	5	6	7
		2				
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8,000	0,00 0,00	0,00 0,00
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,300	506,93 506,93	152,08 152,08
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,030	2 903,00 303,00	87,09 9,09
21	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,300	927,33 547,33	278,20 164,20
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr. 20-40 mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1,333 K=1,33	m2	30,000	108,77 20,62	3 263,22 618,62
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 40 mm	m2	30,000	226,62 36,11	6 798,52 1 083,35
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura RD-100.20.8 pe beton B15 (0,048 m3/ml)	m	28,500	161,36 18,18	4 598,70 518,05
		<b>Total str. Chisinau Inclusiv salariu</b>				<b>16 690,97 3 516,05</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. str. Ciresilor</b>				
		<b>3.1. Lucrari de demolare</b>				
25	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	6,800	271,45 207,25	1 845,83 1 409,33
26	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	78,000	31,51 31,51	2 457,54 2 457,54
27	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	42,000	41,16 17,57	1 728,84 737,99
28	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	11,850	172,50 96,94	2 044,09 1 148,79
29	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	39,500	26,83 8,67	1 059,83 342,33
30	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	90,200	33,32 33,32	3 005,87 3 005,87
31	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m / Incarcare deseuri	100 m3	0,546	1 332,42 0,00	727,50 0,00
32	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	90,200	0,00 0,00	0,00 0,00
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>12 869,50 9 101,85</b>
		<b>3.2. Lucrarile de montare</b>				
33	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,296	8 606,62 368,45	2 547,56 109,06
34	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	129,050	67,26 67,26	8 679,52 8 679,52
35	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	129,050	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
36	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,450	927,08 547,08	4 125,51 2 434,51
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr. 20-40 mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1,333 K=1,33	m2	445,000	108,82 20,63	48 426,59 9 179,99
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 60 mm	m2	197,500	251,03 36,11	49 577,94 7 132,05
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 60 mm cu suprafata de granit tip romb	m2	247,500	340,35 36,11	84 235,95 8 937,63
40	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura RD-100.30.15 pe beton B15 (0,058 m3/ml)	m	148,500	247,46 40,59	36 748,05 6 028,10
		<b>Total Lucrarile de montare Inclusiv salariu</b>				<b>234 341,12 42 500,86</b>
		<b>3.3. Perete de beton</b>				
41	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	9,870	47,27 47,27	466,54 466,54

1	2	3	4	5	6	7
42	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	110,600	103,24 72,71	11 418,05 8 041,51
43	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	398,520	20,51 2,06	8 173,63 820,99
44	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,805	28 122,88 2 424,36	22 638,92 1 951,61
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	15,680	2 125,98 266,59	33 335,40 4 180,10
		<b>Total Perete de beton Inclusiv salariu</b>				<b>76 032,54 15 460,75</b>
		<b>Total str. Ciresilor Inclusiv salariu</b>				<b>323 243,16 67 063,46</b>
		<b>4. str. Mihai Viteazu</b>				
46	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	4,500	271,23 207,22	1 220,53 932,48
47	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,000	67,25 67,25	538,04 538,04
48	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,230	8 610,13 368,83	1 980,33 84,83
49	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	18,500	0,00 0,00	0,00 0,00
50	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si	100m2	0,281	506,73	142,39

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu			506,73	142,39
51	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,421	2 914,63 306,56	1 227,06 129,06
52	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,808	927,26 547,21	2 603,76 1 536,56
53	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr. 20-40 mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1,333 K=1,33	m2	280,800	108,81 20,63	30 554,41 5 793,01
54	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 40 mm	m2	280,800	226,67 36,11	63 648,41 10 140,34
55	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura RD-100.30.15 pe beton B15 (0,058 m3/ml)	m	472,500	247,50 40,60	116 945,91 19 181,58
56	CA10A2	Turnare beton aparent cu parament brut cu mijloace clasice, preparat manual conform art. CA01	m3	2,000	2 094,53 387,77	4 189,05 775,55
		<b>Total str. Mihai Viteazu Inclusiv salariu</b>				<b>223 049,89 39 253,84</b>

		Прямые затраты	?			607 763,89
		СА (ПЗ) * 24 %	24,00 %			28 716,18

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport (Π3) * 5 %	5,00 %			23 250,01
		Total Π3+CA+CT	100,00 +			659 730,08
		Cheltuieli de regie (Total) * 3,3 %	3,30 %			21 771,09
		Total Total+CR	100,00 +			681 501,17
		Beneficiu (Total) * 1,1 %	1,10 %			7 496,51
		Total Total+B	100,00 +			688 997,68
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			137 799,54
		<b>Total deviz:</b>				<b>826 797,22</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>119 650,74</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de amenajare a trotuarelor din orasul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 826 797,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	116,95	60,59	7 086,01
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,55	60,59	820,99
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	116,13	60,59	7 036,32
4.	7129020012800	Pavator	h-om	865,00	60,59	52 410,35
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	28,18	60,59	1 707,43
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	433,88	60,59	26 288,80
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	47,40	60,59	2 871,97
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	44,17	60,59	2 676,27
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	309,50	60,59	18 752,60
					<b>Total manopera</b>	<b>119 650,74</b>

### Materiale:

1.	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (sur gr. 60 mm)	m2	200,46	171,00	34 278,66
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	187,54	350,00	65 639,00
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,00	350,00	0,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,19	400,00	2 476,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,11	400,00	1 644,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	35,13	400,00	14 052,00
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,06	4 500,00	270,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,39	4 500,00	1 755,00
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	11,06	30,00	331,80
10.	22661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (sur gr. 60 mm) cu suprafata de granit tip romb	m2	251,21	259,00	65 063,39
11.	2320187315789	Decofrol	kg	13,27	20,00	265,40
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,08	120,00	9,60
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,05	60,00	3,00
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 173,63	2,20	4 781,99
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 313,60	2,20	2 889,92
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 461,28	2,20	14 214,82
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (sur gr. 40 mm)	m2	381,64	147,00	56 101,08
18.	2663102100000	Beton	m3	18,26	1 650,00	30 129,00
19.	2663102100001	Beton clasa B15	m3	41,85	1 650,00	69 052,50
20.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	666,31	100,00	66 631,00
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	70,85	60,00	4 251,00
22.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,15	3 500,00	525,00
23.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	408,48	18,00	7 352,64
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,53	20,00	110,60
25.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,61	20,00	32,20
26.	2811106301200	Elemente metalice	kg	821,10	25,00	20 527,50
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,85	45,00	398,25

28.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,36	90,00	32,40
29.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,23	1,00	5,23
30.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	33,18	1,10	36,50
31.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	33,18	1,05	34,84
32.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,23	0,90	4,71
33.	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,23	1,00	5,23
34.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,55	45,00	24,75
35.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,32	45,00	149,40
36.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,42	70,00	1 149,40
37.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,36	4,00	1,44
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	31,35	20,00	627,00
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,20	20,00	144,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>465 000,25</b>

### Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	10,95	65,00	711,75
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,21	180,00	757,80
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,18	35,00	76,30
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,39	500,00	695,00
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	18,40	300,00	5 520,00
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,73	200,00	3 146,00
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	9,96	450,00	4 482,00
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,65	250,00	162,50
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,51	500,00	1 255,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,91	20,00	238,20
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,16	20,00	303,20
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	12,35	35,00	432,25
13.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,91	250,00	727,50
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,65	200,00	130,00
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,12	550,00	66,00
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,92	550,00	2 156,00
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	68,03	0,00	0,00
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,93	380,00	2 253,40
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>23 112,90</b>

Прямые затраты	?	607 763,89
CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	28 716,18
Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %	5,00 %	23 250,01
Total ПЗ+CA+CT	100,00 +	659 730,08
Cheltuieli de regie (Total) * 3,3 %	3,30 %	21 771,09
Total Total+CR	100,00 +	681 501,17
Beneficiu (Total) * 1,1 %	1,10 %	7 496,51
Total Total+B	100,00 +	688 997,68
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	137 799,54

**Total deviz:**

**826 797,22**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a trotuarelor din orasul  
Ialoveni

Investitor Primaria Ialoveni

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Nicolae Testemiteanu</b>				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			270,86
						206,98
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,59	127,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,59	79,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	0,96
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	180,00	51,84
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	20,00	5,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,32
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,51
						31,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,59	15,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,59	15,75
3	DII109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			171,75
						97,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	97,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	8,77
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,53
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,46
4	DII118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			26,45
						8,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,59	8,69
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,84
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,29
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,63
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,25
						67,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,25
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 610,25
						368,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,59	368,58
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	350,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 450,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	500,00	1 791,67
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			0,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	0,00	0,00
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			508,24
						508,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,59	508,24
9	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 917,27
						307,38

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,59	307,38
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 609,89
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			929,87 ----- 547,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,15
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	362,64
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr. 20-40 mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1,333 K=1,33	m2			108,85 ----- 20,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	60,59	20,63
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	350,00	81,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,53
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	3,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	380,00	2,78
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 40 mm	m2			226,69 ----- 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare (sur gr. 40 mm)	m2	1,0150	147,00	149,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,02
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura RD-100.30.15 pe beton B15 (0,058 m3/ml)	m			247,66 ----- 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,0580	1 650,00	95,86
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	400,00	3,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	100,00	100,50
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura RD-100.20.8 pe beton B15 (0,048 m3/ml)	m			161,38 ----- 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,0480	1 650,00	79,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,24
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<b>2. str. Chisinau</b>				
15	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			271,47 ----- 207,22
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,59	127,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,59	79,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	180,00	52,20
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	20,00	5,80

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,25
16	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,25
						67,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,25
17	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 643,60
						363,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,59	363,60
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	350,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 480,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	500,00	1 800,00
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			0,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	0,00	0,00
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			506,93
						506,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,59	506,93
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 903,00
						303,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,59	303,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 600,00
21	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			927,33
						547,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr. 20-40 mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1,333 K=1,33	m2			108,77
						20,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	60,59	20,62
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	350,00	80,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,53
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	3,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	380,00	2,79
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 40 mm	m2			226,62
						36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (sur gr. 40 mm)	m2	1,0150	147,00	149,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,07
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura RD-100.20.8 pe beton B15 (0,048 m3/ml)	m			161,36
						18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,0480	1 650,00	79,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,26
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	60,00	60,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<b>3. str. Ciresilor</b>				
		<b>3.1. Lucrari de demolare</b>				
25	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			271,45
						207,25
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,59	127,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,59	80,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	180,00	52,15
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	20,00	5,79
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,25
26	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,51
						31,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,59	15,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,59	15,75
27	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			41,16
						17,57
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,59	17,57
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	35,00	10,29
28	DII109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			172,50
						96,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,49
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,35
29	DII118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			26,83
						8,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,59	8,67
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,90
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,48
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,78
30	TRIIAA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			33,32
						33,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,59	33,32
31	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m / Incarcare deseuri	100 m3			1 332,42
						0,00
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	250,00	1 332,42
32	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			0,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	0,00	0,00
		<b>3.2. Lucrarile de montare</b>				
33	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 606,62
						368,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,59	368,45
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	350,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 430,74
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	500,00	1 807,43
34	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,26

1	2	3	4	5	6	7
						67,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,26
35	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			0,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	0,00	0,00
36	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			927,08
						547,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr. 20-40 mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1,333 K=1,33	m2			108,82
						20,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	60,59	20,63
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	350,00	81,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,53
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	3,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	380,00	2,78
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 60 mm	m2			251,03
						36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (sur gr. 60 mm)	m2	1,0150	171,00	173,56
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,11
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 60 mm cu suprafata de granit tip romb	m2			340,35
						36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	22661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (sur gr. 60 mm) cu suprafata de granit tip romb	m2	1,0150	259,00	262,88
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
40	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura RD-100.30.15 pe beton B15 (0,058 m3/ml)	m			247,46
						40,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,0580	1 650,00	95,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	400,00	3,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	100,00	100,50
		<b>3.3. Perete de beton</b>				
41	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de	m3			47,27

1	2	3	4	5	6	7
		imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii				47,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7800	60,59	47,27
42	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			103,24 72,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,59	63,62
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,05	0,32
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,10	0,33
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	45,00	3,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	30,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,87
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,44
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
43	CC02D2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,51 2,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	60,59	2,06
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
44	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			28 122,88 2 424,36
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	60,59	2 121,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	60,59	303,33
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	25,00	25 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	90,00	40,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,90	5,85
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	60,00	3,73
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	120,00	11,93
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	20,00	40,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	4,00	1,79
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	550,00	81,99
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			2 125,98 266,59
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,59	242,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,23
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 707,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
		<b>4. str. Mihai Viteazu</b>				
46	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			271,23 207,22
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,59	127,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,59	79,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,02
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	180,00	52,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	20,00	5,78
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	35,00	5,21
47	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,25 67,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,25
48	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 610,13 ----- 368,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,59	368,83
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	350,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 436,96
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	500,00	1 804,35
49	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			0,00 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	0,00	0,00
50	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			506,73 ----- 506,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,59	506,73
51	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 914,63 ----- 306,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,59	306,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 608,08
52	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			927,26 ----- 547,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,01
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,04
53	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr. 20-40 mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1,333 K=1,33	m2			108,81 ----- 20,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	60,59	20,63
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	350,00	80,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,53
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	3,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	380,00	2,77
54	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr. 40 mm	m2			226,67 ----- 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (sur gr. 40 mm)	m2	1,0150	147,00	149,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	1,99
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
55	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura RD-100.30.15 pe beton B15 (0,058 m3/ml)	m			247,50 ----- 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,0580	1 650,00	95,72
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	400,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	100,00	100,50
56	CA10A2	Turnare beton aparent cu parament brut cu mijloace clasice, preparat manual conform	m3			2 094,53 -----

1	2	3	4	5	6	7
		art. CA01				387,77
	7123010010200	Betonist	h-om	5,7500	60,59	348,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,59	39,38
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 650,00	1 674,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	20,00	7,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2500	20,00	25,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.